
 

22 сентября 2023 года 
 

 

 

№ 45 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18 сентября 2023 г. № 1304 

город Цивильск 

 

Об утверждении Положения о порядке сообщения руководителями муниципальных бюджетных и казенных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Цивильского муниципального 

округа Чувашской Республики о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ  

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке сообщения руководителями муниципальных бюджетных и казенных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава Цивильского  

муниципального округа                                                                      А.В. Иванов 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

 Цивильского муниципального округа 

от 18 сентября 2023 г. № 1304 

 

Положение 

о порядке сообщения руководителями муниципальных бюджетных и казенных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о порядке сообщения руководителями муниципальных бюджетных и казенных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Цивильского муниципального округа о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Положение), разработано в соответствии  

с Федеральными законами от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 5 апреля 2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон N 44-ФЗ), в целях организации деятельности администрации Цивильского муниципального округа по противодействию коррупции в муниципальных 

бюджетных и казенных организациях, муниципальных унитарных предприятиях Цивильского муниципального округа (далее - муниципальные организации). 

1.2. Настоящее Положение устанавливает процедуру уведомления руководителями муниципальных организаций представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей (осуществление 

полномочий); 

личная заинтересованность - возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-

либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) 

состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 

организациями, с которыми лицо, указанное в абзаце втором настоящего пункта, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными 

близкими отношениями. 

В целях недопущения конфликта интересов при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд руководители муниципальных организаций, участвующие в осуществлении закупок, 

руководствуются критериями, согласно которым определяется наличие конфликта интересов между участником закупки и заказчиком и которые изложены в пункте 9 части 1 статьи 31 Федерального закона 

N 44-ФЗ. 

1.4. Руководитель муниципальной организации обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) о возникновения у него личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов. 

 

2. Порядок предоставления уведомления 

 

2.1. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, (далее - уведомление), оформляется 

в письменной форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению. 

Уведомление представляется руководителем муниципальной организации не позднее одного рабочего дня, следующего за днем, когда руководителю муниципальной организации стало известно о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а в случае отсутствия руководителя муниципальной 

организации на рабочем месте по какой-либо причине - при первой возможности. 

Уведомление представляется руководителем муниципальной организации представителю нанимателя (работодателю) через лиц, ответственных за предупреждение коррупционных правонарушений в 

администрации Цивильского муниципального округа (далее - лица, ответственные за предупреждение коррупционных правонарушений). 

2.2. В случае нахождения руководителя муниципальной организации в служебной командировке, а также в иных случаях, когда он не может представить письменное уведомление, руководитель 

муниципальной организации обязан проинформировать представителя нанимателя (работодателя) с помощью любых доступных средств связи о возникшем конфликте интересов или возможности его 

возникновения. По возвращении из командировки, а также при появившейся возможности уведомление представляется в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения. 

2.3. Поступившее уведомление подлежит регистрации в день его поступления в журнале регистрации согласно приложению N 2 к настоящему Положению. 

 

3. Порядок рассмотрения уведомлений 

 

3.1. Представленные руководителями муниципальных организаций уведомления подлежат предварительному рассмотрению лицами, ответственными за предупреждение коррупционных правонарушений. 

3.2. В ходе предварительного рассмотрения уведомления лица, ответственные за предупреждение коррупционных правонарушений, имеют право получать в установленном порядке от лица, направившего 

уведомление, пояснения по изложенным в нем обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов 

Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации. 

3.3. По результатам предварительного рассмотрения уведомления лицами, ответственными за предупреждение коррупционных правонарушений, подготавливается мотивированное заключение. 

3.4. Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления направляются 

представителю нанимателя (работодателю). 

В случае направления запросов, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения, уведомление, заключение и другие материалы представляются представителю нанимателя (работодателю) в течение 45 дней со 

дня поступления уведомления. 

3.5. По результатам рассмотрения уведомления представитель нанимателя (работодатель) принимает одно из следующих решений: 

признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем муниципальной организации, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует; 

признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем муниципальной организации, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту 

интересов. 

3.6. В случае принятия решения, предусмотренного абзацем третьим пункта 3.5 настоящего Положения, представитель нанимателя (работодатель) принимает меры или обеспечивает принятие мер по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует руководителю муниципальной организации принять такие меры. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1304.docx%23sub_132
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/3119
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1304.docx%23sub_1100
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1304.docx%23sub_21
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1304.docx%23sub_1200
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1304.docx%23sub_32
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1304.docx%23sub_353


             

 

           22 сентября, пятница                                                                                                                                                                     Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 45                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
Предотвращение и (или) урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного положения (перераспределении функций) руководителя муниципальной организации, являющегося 

стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных обязанностей в установленном порядке, в отказе от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов, 

а также в принятии иных мер, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции. 

3.7. Уведомление, а также копия решения о мерах по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов (при его наличии) приобщаются к личному делу руководителя муниципальной 

организации. 

 

 

Приложение N 1  

к Положению о порядке сообщения руководителями муниципальных бюджетных и казенных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 

________________________________________ 

(должность и Ф.И.О. работодателя) 

________________________________________ 

________________________________________ 

(Ф.И.О., замещаемая должность) 

________________________________________ 

________________________________________ 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: _______________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: _________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

____ ___________ 20__ г. __________________________ _________________________ 

                                                 (подпись лица направляющего уведомление)                    (расшифровка подписи) 

 

 

Приложение N 2  

к Положению о порядке сообщения руководителями муниципальных бюджетных и казенных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 

Журнал 

регистрации уведомлений руководителей муниципальных бюджетных и казенных учреждений, муниципальных унитарных предприятий о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 

N 

п/п 

Дата регистрации 

уведомления 

Ф.И.О. руководителя 

муниципаль-ного бюджетного и 

казенного учреждения, 

муниципаль-ного унитарного 

предприятия, представив-шего 

уведомление 

Наименование должности 

руководителя муниципаль-ного 

бюджетного и казенного 

учреждения, муниципаль-ного 

унитарного предприятия, 

представив-шего уведомление 

Подпись руководителя 

муниципаль-ного бюджетного и 

казенного учреждения, 

муниципаль-ного унитарного 

предприятия, представив-шего 

уведомление 

Ф.И.О., подпись должност-

ного лица, принявшего 

уведомление 

      

      

      

 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВА 

 ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 сентября 2023 г. № 19 

город Цивильск 
 

О проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки 

Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики 

 

В соответствии со статьями 39, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, принятым решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 

11.11.2022 № 4-1, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 06.04.2023 № 12-37, Правилами 

землепользования и застройки Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики, утвержденные решением Собрания депутатов Цивильского городского поселения от  14 мая 

2010 г. № 23 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики»,  на основании обращения Общества с ограниченной 

ответственностью «Специализированная передвижная механизированная колонна №8» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Провести публичные слушания 13 октября 2023 года в 17.00 часов в зале заседаний администрации Цивильского муниципального округа по адресу: Чувашская Республика,  Цивильский муниципальный 

округ, г.Цивильск, ул. Маяковского, дом 12 по следующему вопросу: 

Внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского городского поселения в карту Градостроительного зонирования в части изменения границ территориальных зон Ж-1 и Ж-2. 

2. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.  
3. Председательствующим на публичных слушаниях назначить первого заместителя главы администрации - начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики Матвеева С.П. 

4. Предложения и замечания по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики направлять в 

Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа в рабочие дни (понедельник-пятница), с 08:00-17:00 (обед с 12:00-13:00), по адресу: 429900, 

Чувашская Республика – Чувашия, г. Цивильск, ул. Маяковского двлд. 12. 

5.Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

периодическом печатном издании «Официальный вестник Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить опубликование в периодическом печатном издании 

«Официальный вестник Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах публичных слушаний. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики Матвеева С.П. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского 

муниципального округа 

 

А.В. Иванов 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВА 

 ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 сентября 2023 г. № 20 

город Цивильск 

 

О проведении публичных слушаний по вопросам предоставления разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства  

 

В соответствии со статьями 39, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, принятым решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1304.docx%23sub_1000
file://///192.168.144.4/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/норма%2009/1304.docx%23sub_1000


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               22 сентября, пятница                                                                                                                                                                             

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 45 

 

3 

11.11.2022 № 4-1, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 06.04.2023 № 12-37, Правилами 

землепользования и застройки Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики, утвержденные решением Собрания депутатов Цивильского городского поселения от  14 мая 

2010 г. № 23 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики»,   на основании обращения Казаковой Татьяны 

Николаевны, вх.№ 8667 от 11.09.2023г. 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Провести публичные слушания 13 октября 2023 года в 18.00 часов в зале заседаний администрации Цивильского муниципального округа по адресу: Чувашская Республика,  Цивильский муниципальный 

округ, г.Цивильск, ул. Маяковского, дом 12 по следующему вопросу: 

предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства в границах земельного участка с кадастровым номером 

21:20:100145:266, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Цивильский р-н, г.Цивильск, ул.Маяковского в части: 

1)увеличения максимального процента застройки земельного участка с 60% до 80%; 

2)уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка с 3,0м до 1,0м. 

2. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.  

3. Председательствующим на публичных слушаниях назначить первого заместителя главы администрации - начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики Матвеева С.П. 

4. Предложения и замечания по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского городского поселения Цивильского района Чувашской Республики направлять в 

Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа в рабочие дни (понедельник-пятница), с 08:00-17:00 (обед с 12:00-13:00), по адресу: 429900, 

Чувашская Республика – Чувашия, г. Цивильск, ул. Маяковского двлд. 12. 

5.Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

периодическом печатном издании «Официальный вестник Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Управлению по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики обеспечить опубликование в периодическом печатном издании 

«Официальный вестник Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах публичных слушаний. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики Матвеева С.П. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

 

Глава Цивильского 

муниципального округа 

 

А.В. Иванов 

 

 

 

Информация Прокуратуры Цивильского района Чувашской Республики 
 

Установлена уголовная ответственность за незаконную деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц 

Уголовный кодекс РФ дополнен статьей 172.4, определяющей ответственность за совершение действий, направленных на возврат просроченной 

задолженности физических лиц и сопряженных с угрозой применения насилия либо уничтожения или повреждения имущества, а равно с  угрозой 

распространения либо распространением заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство потерпевшего или его близких, лицом, действующим 

от имени организации-кредитора или в ее интересах, в том числе ее работником, либо лицом, которому переданы права кредитора по договору уступки 

права (требования), либо лицом, действующим от имени или в интересах лица, которому переданы указанные права. 

Во второй и третьей частях названной статьи приведены отягчающие признаки, предусматривающие повышенную ответственность за 

совершение указанных деяний. 

Также предусмотрены корреспондирующие изменения в статьи 150 и 151 Уголовно-процессуального кодекса РФ, в соответствии с которыми 

предварительное расследование по части первой статьи 172.4 УК РФ будет производиться дознавателями органов внутренних дел, а по части второй и 

третьей - следователями органов внутренних дел. 

 

Подписан закон о гаражных объединениях 

Законом, в частности, вводятся такие понятия, как территория гаражного назначения, гаражный комплекс и гараж. 

Закреплены положения о праве общей долевой собственности собственников гаражей на общее имущество в границах территории гаражного 

назначения и определен состав общего имущества в границах территории гаражного назначения. Также установлены право общей долевой собственности 

собственников машино-мест, нежилых помещений на общее имущество в гаражном комплексе и состав общего имущества в гаражном комплексе. 

К общему имуществу в границах территории гаражного назначения относятся в том числе объекты, предназначенные для общего пользования и 

составляющие общую инфраструктуру территории гаражного назначения (пешеходные переходы, ворота, ограждения, котельные, технические площадки и 

площадки для размещения контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов). К общему имуществу в гаражном комплексе - технические этажи, 

чердаки, технические подвалы, лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры и др. 

Установлено, что в целях совместного владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в общей собственности или в общем 

пользовании собственников гаражей в границах территории гаражного назначения либо собственников машино-мест, нежилых помещений, расположенных 

в гаражных комплексах, совместного управления таким имуществом и обеспечения его содержания создаются товарищества собственников недвижимости. 

Также документом определены особенности управления общим имуществом в границах территории гаражного назначения и в гаражном 

комплексе, проведения общего собрания собственников гаражей и общего собрания собственников машино-мест и закреплены вопросы, относящиеся к их 

компетенции. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 октября 2023 года. 

 

Подписан закон, освобождающий чиновников от ответственности за несоблюдение требований, ограничений и запретов антикоррупционного 

законодательства вследствие наступления чрезвычайных обстоятельств 
В Федеральный закон "О противодействии коррупции" внесены изменения, предусматривающие, что лицо, в отношении которого в целях 

противодействия коррупции установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, освобождается от указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств. 

Не зависящими от лица обстоятельствами признаются, в частности, находящиеся вне контроля затронутого ими физического лица чрезвычайные 

и непредотвратимые обстоятельства - стихийные бедствия, пожары, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические 

акты и пр. 

Предусмотрено, что соблюдение антикоррупционных требований и исполнение соответствующих обязанностей должно быть обеспечено 

физическим лицом не позднее чем через месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких 

антикоррупционных требований. 

Поправки об этом внесены также в федеральные законы о прокуратуре РФ, о воинской обязанности и военной службе, о Банке России, о 

государственной гражданской службе РФ, о муниципальной службе в РФ и др. 

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положения, для которого предусмотрен иной срок 

его вступления в силу.  

 

Принят закон об оказании первой помощи обучающимся в период их пребывания в образовательной организации 

Федеральный закон от 13.06.2023 N 256-ФЗ"О внесении изменений в статью 7 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации" и статью 41 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" 

Согласно принятому закону организацию оказания первой помощи обучающимся обеспечивает образовательная организация. Первую помощь 

вправе оказывать педагогические работники и иные лица при наличии соответствующих подготовки и (или) навыков. 

Также установлен порядок допуска обучающихся до занятий физкультурой с учетом результатов проведенных профилактических медицинских 

осмотров. 

 



             

 

           22 сентября, пятница                                                                                                                                                                     Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 45                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 

Упростили порядок трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет 

Федеральным законом от 13.06.2023 N 259-ФЗ"О внесении изменений в статью 63 Трудового кодекса Российской Федерации" исключено 

требование о необходимости получения согласия органа опеки и попечительства для заключения трудового договора с подростком, достигшим возраста 14 

лет.  

Теперь для этого достаточно письменного согласия одного из родителей (попечителя). 

При этом предусмотрено, что трудоустройство достигших 14 лет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется с 

письменного согласия органа опеки и попечительства или иного законного представителя. 

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 22.09.2023 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

